

Deviz Local Nr. 2.2**Volumul lucrărilor de control al metalului la diagnosticarea tehnică a conductei de abur nr.15, Ø273×7mm****Lucrări de pregătire (curățarea metalului, șlefuirea îmbinărilor prin sudură)****Baza calcul:**

1. Прейскурант № 4 "Работы по контролю металла энергетического оборудования", г. Кишинев, 1995 г.
2. Прейскурант № 1/98 "Оптовые цены на ремонт и модернизацию паровых, водогрейных котлов и вспомогательного котельного оборудования", г. Кишинев, 1998 г.
3. Прейскурант ЭНПС ОРГРЭС, том 4

Valoarea de deviz 69 237,49 lei cu TVA

Nr. d/o	Poziția în lista de prețuri Основание	Denumirea lucrărilor Наименование работ	Unitatea de măsură Ед. изм.	Cantitatea Количество	Prețul Цена	Suma Сумма
		Examinare vizuală și de măsură (Визуально-измерительный контроль)				
1	Прейскурант №4, 1995г. 0101010104	Control vizual și stabilirea mărimilor geometrice a cordoanelor de sudură Ø273mm. (Визуальный осмотр и определение геометрических размеров сварных швов Ø273мм)	1 cordon (1 шов)	68	2,62	178,16
		Examinare cu ultrasunete (Ультразвуковой контроль)				0
2	Прейскурант №4, 1995г. 0104010104	Control ultrasonic a cordoanelor de sudură Ø273×7mm. (Ультразвуковой контроль сварных швов Ø273×7мм)	1 cordon (1 шов)	68	20,75	1411,00
3	Прейскурант №4, 1995г. 0103030101	Control ultrasonic a coturilor Ø273×7mm pe o suprafață de 2/3 din cot pentru depistarea fisurilor longitudinale. (Ультразвуковой контроль отводов Ø273×7мм на площади 2/3 отвода для выявления продольных трещин)	10 dm ² (10 дм ²)	177,6	11,25	1998,00
4	Прейскурант №4, 1995г. 0103030101	Control ultrasonic a coturilor Ø273×7mm pe o suprafață de 2/3 din cot pentru depistarea fisurilor laterale. (Ультразвуковой контроль отводов Ø273×7мм на площади 2/3 отвода для выявления поперечных трещин)	10 dm ² (10 дм ²)	177,6	11,25	1998,00
5	Прейскурант №4, 1995г. 0102010102	Măsurarea grosimii segmentelor drepte de conductă Ø273×7mm pe 4 zone simetrice a diametrului și pe toată lungimea segmentului drept dar nu mai mult de 10 puncte pe zonă (10×4×20=800). (Измерение толщины прямых участков паропровода Ø273×7мм на 4-х симметричных зонах диаметра и по всей длине прямого участка, но не более 10 точек на участок)	100 puncte (100 точек)	8	262,50	2100,00

Nr. d/o	Poziția în lista de prețuri Основание	Denumirea lucrărilor Наименование работ	Unitatea de măsură Ед. изм.	Cantitatea Количество	Prețul Цена	Suma Сумма
6	Прейскурант №4, 1995г. 0102010102	Măsurarea grosimii metalului coturilor Ø273mm, control în 3 secțiuni: centrală și din fiecare parte a lui; pe fiecare secțiune câte 5 puncte de măsurare, pe zona alungită și zona neutră (3×5×32=480). (Измерение толщины металла гибов Ø273мм, контроль в 3-х сечениях: центральном и по бокам от него; на каждом сечении по 5 точек измерения, на растянутой и нейтральной зоне)	100 puncte (100 точек)	4,8	262,50	1260,00
		Control dimensional (Измерительный контроль)				0
7	Прейскурант №4, 1995г. 0102020301	Măsurarea ovalității coturilor, câte 2 măsurări în 3 secțiuni (2×3×32=192). (Измерение овалности отводов, по 2 измерения в 3-х сечениях)	1 măsurare (1 измерение)	192	10,62	2039,04
		Lucrări de pregătire pentru control (Подготовительные работы к контролю)				0
8	Прейскурант 1/98, 1998г. 1501010101	Pregătirea pentru controlul nedistructiv/distructiv prin prelucrarea mecanică a suprafețelor metalice. (Зачистка металлических поверхностей для контроля металла)	100 dm ² (100 dm ²)	25,92	86,00	2229,12
		TOTAL/ИТОГО				13213,32
		K=4,07				53 778,21
		Итого по разделу				53 778,21
		Întocmirea raportului (Составление отчета)				
9	Прейскурант ОРГРЭС том 4 п.12.5.01.05 2 группа	Elaborarea raportului tehnic în rezultatul controlului nedistructiv/distructiv. (Составление технического отчета по результатам неразрушающего/разрушающего контроля)	1 raport (1 отчет)	1	469,00	469,00
		TOTAL/ИТОГО				469,00
		K=1,38				647,22
		Итого по разделу				647,22
		TOTAL/ИТОГО				54 425,43
		Materiale (Материалы Подрядчика):				
		Disc de șlefuit (Диск шлифовальный)	1 buc (1шт)	25	56,67	1416,75
		Glicerină pentru UT (Глицерин для УЗК) (500g/m ²)	1 kg (1кг)	12,96	100,00	1296,00
		Cârpe (Ветошь)	1 kg (1кг)	12	30,00	360,00
		Total/Итого				3072,75
		Transportarea, 5%				153,64
		Depozitarea, 1,5%				46,09
		Total materiale Итого материалы подрядчика				3 272,48
		TOTAL/ИТОГО				57 697,91
		TVA/НДС 20%				11539,58
		TOTAL/ИТОГО по смете				69 237,49

Смету составил _____ М. Палтис

Смету проверил _____.